
 Fixní protetikaFixní protetika  
Přednáška za 12. a 19.3.Přednáška za 12. a 19.3.  

  

MDDr. Petra NevoránkováMDDr. Petra Nevoránková  



Fixní korunkové náhradyFixní korunkové náhrady  

 KorunkyKorunky  

 InlayeInlaye  

 FasetyFasety  

  



KorunkyKorunky  

 PryskyřičnéPryskyřičné  



KorunkyKorunky  

 KovovéKovové  



KorunkyKorunky  

 FasetovanéFasetované  



KorunkyKorunky  

 MetalokeramickéMetalokeramické  

http://www.zubarplzen.cz/images/14e2.jpg


KorunkyKorunky  

 CelokeramickéCelokeramické  



IndikaceIndikace  

 Rekonstrukční Rekonstrukční ––  nahrazují a obnovují nahrazují a obnovují 
vlastní klinickou korunkuvlastní klinickou korunku  

–– kariézní defektykariézní defekty  

–– traumatická ztráta traumatická ztráta   

–– diskoloracediskolorace  

–– anomálie tvaru, velikosti a postaveníanomálie tvaru, velikosti a postavení  



IndikaceIndikace  

 Ochranné Ochranné ––  provizorní provizorní   

–– krytí a ochrana zubního pahýlu po krytí a ochrana zubního pahýlu po 
nabroušení nabroušení   

–– ochrana obnaženého dentinu po ochrana obnaženého dentinu po 
fraktuře klinické korunkyfraktuře klinické korunky  



IndikaceIndikace  

 Pilířové Pilířové   

–– kotví tělo korunky na pilířových zubechkotví tělo korunky na pilířových zubech  

  



IndikaceIndikace  

 Kotevní Kotevní ––  „sponové“„sponové“  

–– vyznačují se specifickým tvarem pro vyznačují se specifickým tvarem pro 
uložení sponových ramen částečných uložení sponových ramen částečných 
snímatelných náhradsnímatelných náhrad  



PostupPostup  



1. ordinace1. ordinace  

 Nabroušení pahýluNabroušení pahýlu  

–– Broušení na schůdekBroušení na schůdek  

–– Celkově se zub zmenší, zjednoduší se Celkově se zub zmenší, zjednoduší se 
tvar, odstraní tvar, odstraní podsekřivinypodsekřiviny  



 



1. ordinace1. ordinace  

 Otisk do silikonové otiskovací hmotyOtisk do silikonové otiskovací hmoty  

–– Zavedení Zavedení retrakčníchretrakčních  vláken mezi zub a vláken mezi zub a 
dáseň dáseň ––  do gingiválního sulkudo gingiválního sulku  

–– RetrakčníRetrakční  vlákno oddálí dáseň, laborant vlákno oddálí dáseň, laborant 
lépe vidí hranice preparacelépe vidí hranice preparace  

–– Otisk solid + krém silikonOtisk solid + krém silikon  



  



1. laboratoř1. laboratoř  

 Vylití pracovního modeluVylití pracovního modelu  

–– Stone + Stone + denzitdenzit, popř. kov na pahýl, popř. kov na pahýl  

  



1. laboratoř1. laboratoř  

 Modelace korunky z voskuModelace korunky z vosku  

–– Pokud z více materiálů (kov + keramika, Pokud z více materiálů (kov + keramika, 
pryskyřice nebo kompozit), v této fázi pryskyřice nebo kompozit), v této fázi 
pouze modelace kovové konstrukcepouze modelace kovové konstrukce  



1. laboratoř1. laboratoř  

 Zatmelení do formovací hmotyZatmelení do formovací hmoty  

 Přeměna vosku na hlavní materiálPřeměna vosku na hlavní materiál  

 Opracování, Opracování, vylěštěnívylěštění  

 Popř. výroba fasety, výroba keramické Popř. výroba fasety, výroba keramické 
vrstvy na kovovou konstrukcivrstvy na kovovou konstrukci  



  



2. ordinace2. ordinace  

 Vyzkoušení korunkyVyzkoušení korunky  

 ArtikulaceArtikulace  

 NacementováníNacementování  





CADCAD--CAMCAM  

 BroušeníBroušení  

 ScanScan  

 VyfrézováníVyfrézování  

 VyleštěníVyleštění  

 VyzkoušeníVyzkoušení  

 NacementováníNacementování  



CADCAD--CAMCAM  

 Výhody:Výhody:  

–– EkonomikaEkonomika  

–– ČasČas  

–– EstetikaEstetika  

–– Pacient odchází v jedné návštěvě s Pacient odchází v jedné návštěvě s 
nacementovanounacementovanou  korunkoukorunkou  



Korunky z hlediska DHKorunky z hlediska DH  

 Z hlediska DH nutná zvýšená péčeZ hlediska DH nutná zvýšená péče  

 Péče o okrajový uzávěr Péče o okrajový uzávěr ––  nejcitlivější nejcitlivější 
místo korunkymísto korunky  

 Dobrá DH již před preparací Dobrá DH již před preparací ––  při při 
gingivitidě nelze správně provést otiskgingivitidě nelze správně provést otisk  



Kořenová inlayKořenová inlay  

 Indikace:Indikace:  

–– ohrožena rezistence pahýlu nebo ohrožena rezistence pahýlu nebo 
retenceretence  umělé korunkyumělé korunky  

–– klinická korunka destruovánaklinická korunka destruována  kazem, kazem, 
úrazem nebo je zeslabená rozsáhlými úrazem nebo je zeslabená rozsáhlými 
výplněmivýplněmi  

–– zuby již dříve endodonticky ošetřenézuby již dříve endodonticky ošetřené  

  



Kořenová inlayKořenová inlay  

 Kovové Kovové ––  vyrobené v laboratořivyrobené v laboratoři  

 Keramické Keramické ––  vyrobené v laboratořivyrobené v laboratoři  

 Z kompozitních vláknitých čepů Z kompozitních vláknitých čepů ––  
vyrobené v ordinacivyrobené v ordinaci  



Kořenová inlayKořenová inlay  

 Zub musí být vždy kvalitně Zub musí být vždy kvalitně 
endodonticky ošetřenendodonticky ošetřen  



Kořenová inlay Kořenová inlay --  
laboratornílaboratorní  

 PreparacePreparace  

 OtiskOtisk  

 Vylití modeluVylití modelu  

 Modelace z voskuModelace z vosku  

 Přeměna na hlavní materiálPřeměna na hlavní materiál  

 Vyzkoušení v ústechVyzkoušení v ústech  

 NacementováníNacementování  



Kořenová inlay Kořenová inlay --  
ordinačníordinační  



Kořenová inlay Kořenová inlay --  
ordinačníordinační  

 VýhodyVýhody  

–– ČasČas  

–– EkonomikaEkonomika  

–– EstetikaEstetika  

–– Můžeme hned otiskovat na korunkuMůžeme hned otiskovat na korunku  

  



PostupPostup  

 PreparacePreparace  

 Adhezivní natmelení čepu z vláknitého Adhezivní natmelení čepu z vláknitého 
kompozitu (leptání + kompozitu (leptání + primerprimer  + bond + + bond + 
duálně tuhnoucí kompozitum)duálně tuhnoucí kompozitum)  

 Dostavba pahýlu kompozitemDostavba pahýlu kompozitem  



  



InlayeInlaye  korunkovékorunkové  

 KovKov  

 KeramikaKeramika  

 KompozitKompozit  



InlayeInlaye  korunkovékorunkové  

 Preparace bez Preparace bez podsekřivinpodsekřivin  

 OtiskOtisk  

 Odlití modeluOdlití modelu  

 Výroba Výroba inlayeinlaye  

 VyzkoušeníVyzkoušení  

 NacementováníNacementování  



FasetyFasety  



FasetyFasety  

 Přímo v ordinaci dostavba z Přímo v ordinaci dostavba z 
kompozitního materiálu nebo výroba v kompozitního materiálu nebo výroba v 
laboratoři a adhezivní natmelenílaboratoři a adhezivní natmelení  

 KompozitKompozit  

 KeramikaKeramika  



MůstekMůstek  

 Pilířové konstrukcePilířové konstrukce  

 MezičlenyMezičleny  

  



Pilířové konstrukce 

 kotví můstek na pilířových zubechkotví můstek na pilířových zubech  



Mezičleny 

 Nahrazují extrahované zuby 

 Dotýkají se sliznice 

 Redukované ve V-O směru 



Materiály 

 Odpovídají materiálům pro korunky 



Postup 

 Podobný jako u vytváření korunek 

 Pilíře musí být preparované paralelně 



Adhezivní můstek 

 Chybějící zuby jsou k sousedním fixovány 
pomocí tenkých kovových/keramických 
výběžků na orální straně bez jejich 
preparace nebo pomocí inlayí na okluzi 

 Povrch skloviny nosných zubů se upraví 
naleptáním a můstek se k nim fixuje 
kompozitem.  

 Pro lepší spojení se připojované části 
můstku předem upravují silanováním  



 



Děkuji za pozornost Děkuji za pozornost   


